
 

1 
 

               R O M Â N I A   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular din municipiul Bistriţa pentru anul şcolar 2021-2022 

 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
23.12.2020. 
 având în vedere:  
 Avizul conform nr.9943/15.12.2020 al Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa 
Năsăud, pentru organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat și particular de pe raza municipiului Bistriţa, comunicat prin adresa 
nr.10.023/15.12.2020 înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr. 
91683/16.12.2020. 

Adresa nr. 1617/09.11.2020 a Şcolii Gimnaziale „Lucian Blaga” înregistrată la 
Primăria municipiului Bistriţa cu nr. 81823/09.11.2020. 

Adresa nr. 401/06.11.2020 a Şcolii Gimnaziale „Sfera” înregistrată la Primăria 
municipiului Bistriţa cu nr. 82928/12.11.2020. 
 Referatul de aprobare nr.91704/20.12.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 

Raportul comun nr. 91706/20.12.2020 al Direcţiei Educație,Turism şi al 
Direcţiei Administraţie Publică, Juridic. 
 Avizul favorabil nr. 91706/22.12.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
          în conformitate cu:   
 prevederile Ordinului nr. 5599/21.09.2020 al Ministrului Educaţiei, Naționale 
pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru 
învăţământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreşcolari, preşcolari 
şi elevi școlarizați în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului 
conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru 
anul şcolar 2021-2022; 
 prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 5956/04.11.2020 
privind înfiinţarea Centrelor Judeţene de Excelenţă /Centrului Municipiului Bucureşti;   
          prevederile art.19 alin. 4, art. 61 alin.2 din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art. 129 alin. 2 „d”, alin. 7 lit. „a” şi art. 139 alin. 1 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

  
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
ART.1. Se aprobă Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de 

stat din municipiul Bistriţa pentru anul şcolar 2021 – 2022, conform Anexei nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 



 

2 
 

 
ART.2. Se aprobă Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar 

particular din municipiul Bistriţa pentru anul şcolar 2021 – 2022, conform Anexei nr.2 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

ART.3. Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Educație, Turism – Serviciul 
Educație, Tineret va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 ART.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, cu respectarea art. 139 alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019, privind 
Codul Administrativ, respectiv cu un număr de 19 voturi „pentru”.  
 ART.5. Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente Contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace 
electronice: 

- Direcţiei Educație, Turism; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Tehnice; 
- Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- Unităţilor de învăţământ prevăzute în anexele 1 şi 2 la hotărâre- prin grija    
    Direcţiei Educaţie ,Turism; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                   CONTRASEMNEAZĂ 
                 SECRETAR GENERAL, 

        PETELEU IOAN                                         FLOARE GAFTONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 23 DECEMBRIE 2020 
Nr.177 
CM/BAS/ ex.2 


